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مقدمه
غالباً شــنیده ایم که طراحان دارای ذوق و 
استعداد فطری هستند. اما تجربه نشان داده 
اثر  بر  همواره  تأثیرگذار  هنرمندان  اســت، 
اشتیاق در فراگیری هنر، تلاش و سخت کوشی، 
و تمریــن مداوم نامدار شــده اند. به عبارت 
آموختنی  مهارت  یک  «طراحی کردن»  دیگر، 
و اکتسابی اســت. اگر شما طراحی کرده اید 
و طرح هایتان ضعیف اند، شــاید به این دلیل 
باشد که شــما به درستی از دستورالعمل های 
این مهارت اســتفاده نکرده اید. به کارگیری 
دانش و قوانین طراحی هنگام انجام تکالیف 
و مداومت در طراحی کردن باعث تقویت این 
مهارت می شــود. در سال های متمادی که به 
طراحی کردن و آموزش آن مشــغول هستم، 
متوجه ویژگی ها و قوانینی شده ام که استفاده 
از آن ها برای هنرجویان موفقیت مهمي تلقی 
می شــود. نمودار 1 این ویژگی ها را نشــان 
می دهد. در ادامه به توضیح مختصری در مورد 

هر کدام از این ویژگی ها می پردازیم.

های زهای زهای های  را
طراحی
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رازهای طراحی

داشتن هدف

خواستن و مشتاق بودن

برنامه ریزی هدفمند

 
طراحی از موضوعات مورد علاقه خود

تمرکز داشتن

تکرار و تمرین

به کارگیری ابزار، زمینه ها و ابزار کمکی 
دارای کیفیت و مخصوص طراحی

۱. داشتن هدف
شما می خواهید چه شغلی داشته باشید؟ خودتان 
را در چه جایگاهی تجســم می کنیــد؟ برای آینده 
چه هدفی دارید؟ شــغلی که برای خودتان در نظر 
گرفته اید، به کدام مهارت ها نیاز دارد؟ این ها سؤالاتی 
هستند که پاســخ دادن به آن ها نشانة داشتن هدف 
است و پاسخ هاي درست، شما را تشویق و راهنمایی 
خواهند كرد تا بــرای انتخاب مهارت  و فراگیری آن 
در مسیر هدف قرار بگیرید و به آرزوهایتان نزدیک تر 

شوید.

۲. خواستن و مشتاق بودن
اغلب مردم به هنر علاقه دارند، ولی دوست داشتن با 
مشتاق بودن تفاوت دارد. خواستن به معنای اشتیاق 
بســیار برای رســیدن به مقصود و عبور از راه های 

گوناگون و دشوار برای دستیابی به هدف است.
در ابتدای آموزش هر مهارتی امكان دلسردشــدن 

افراد وجود دارد كه سبب مي شود، هنرجو 
دیگــر به تلاش ادامه ندهد و یا با جدیت 
تلاش نکند. گاهــی هنرجویان برخلاف 
تصورشــان در آغاز آمــوزش، طراحی و 
نقاشی را کاری دشوار می بینند. در نتیجه 
با کاری توان  فرسا روبه رو می شوند اما در 
اعماق وجودشان هنوز هم می خواهند به 
ســعی و تلاش ادامه دهند. این ویژگی 
همان حسي است که به شما مجال رشد 
و عشــق به تمرین و بهبود مهارت های 
هنری تــان را خواهد داد و »اشــتیاق« 

نامیده می شود.

۳. برنامه ریزی هدفمند
برنامة آموزشی توسط مربی، هنرآموز، 
کتاب و یا فیلم آموزشــی ارائه می شود. 
بهتر اســت هنرجو با برنامة آموزشــی 

نمودار )۱( 
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همراه شــود و بــه تمرین بپردازد. اگر در کلاســی 
شــرکت کردید که به شما گفته شــد چیزی را به 
یک روش خاص طراحی کنیــد، اما روش ها، اصول 
و قوانین کار را برای شــما بازگو نکردند و شــما در 
انجام طراحی موفق نشدید، نگران نباشید و دلسرد 
نشوید. درواقع یادگیری هر مهارتی مستلزم آموزش 
اســت که براســاس یک برنامه ریزی صحیح و ارائة 
راهكارها تنظیم شده باشد. اگر قرار بود كه فراگیری 
یك مهارت بدون  واسطة برنامة آموزشی انجام شود، 
هنرجویان خود به تنهایــی آن را انجام می دادند، در 
حالی که داشتن دســتورالعمل و راهنمای آموزشی 
خوب یکی از راه های موفقیت محســوب می شود و 
مي تواند فرد را از ســردرگمي و هــدر دادن زمان و 

امكانات برهاند.
 

۴. طراحی از موضوعات مورد علاقه خود
برای اینکه اشتیاقتان به یادگیری طراحی و نقاشی 
بیشتر شود، بهتر اســت از موضوع های مورد علاقة 
خود که در عین حال ســاده هم هســتند، طراحی 

کنید تا سر ذوق بیایید و دلسرد نشوید.

5. تمرکز داشتن
بهترین طراحان کســانی هســتند کــه از تمرکز 

بالایی برخوردارند، بدین معنــا که هنگام طراحی، 
علاوه بر داشتن یک تصویر کلی از موضوع، چشمانی 
تیزبین برای مشــاهدة جزئیات دارند. آن ها هنگام 
طراحی کردن از تمرکز و به خاطر ســپردن استفاده 
می کننــد. این امر موجب ثبــت موضوع در ذهن و 
سپس اجرای آن به شیوه ا ی ماهرانه می شود. همة ما 
در دبستان حرف های الفبا را با شناخت شکل هایشان 
آموخته ایم. زمانی که آن ها را به خاطر سپردیم، این 
شــکل ها در ذهن ما ثبت و ذخیره شدند و هر زمان 
که بدان ها نیاز داشته باشیم، قابل یادآوری هستند. 
ایــن تواناییِ یادآوری اطلاعات اســت کــه ما را از 
یادگیری مجدد حرف هــای الفبا هنگام خواندن باز 
مي دارد و همین روند برای ثبت فرم و شكل اشیای 

پیرامون نیز به کار می رود.
ذهنتان برای هر شی ء شکل خاصی را ثبت می کند 
و آن شکل را هر موقع که لازم شود، به خاطر می آورد. 
تکرار این امر تقویت حافظه را موجب می شود. زمانی 
که طراحی می کنید، این شــکل ثبت شده  است که 
روی کاغذ مجدداً خلق می شــود. اما ممکن اســت 
ویژگی های منحصربه فرد شی ء را دقیقاً و با جزئیات 
در ذهن ثبت نکرده باشید. به همین دلیل شکلی که 
طراحی می کنید، ممکن است شبیه آن شی ء نشود. 
این یعنی الگوی ذهنی ثبت شــدة اکثر اشیائی که 

بهترین طراحان 
کسانی هستند که 
از تمرکز بالایی 
برخوردارند، بدین 
معنا که هنگام 
طراحی، علاوه بر 
داشتن یک تصویر 
کلی از موضوع، 
چشمانی تیزبین 
برای مشاهدة 
جزئیات دارند
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قصد طراحی شان را دارید، به طور دقیق و با جزئیاتی 
که برای واقعی تر جلوه دادن شــی ء لازم اســت، در 
ذهن شــما ثبت نشده  اســت. زمانی که برای اولین 
بار شــروع به طراحی می کنید، دایرئ المعارف ذهنی 
شــما بسیار محدود و ناپخته اســت و درک شما از 
پیرامونتان تحت تأثیر ذهنیت گذشــته که آموزش 
ندیده اســت، قرار دارد. به همین سبب طرح هایتان 

واقعی به نظر نمی رسند.
اگر چشم هایتان را آموزش دهید و پیرامون خود را 
به خوبی بشناسید، خواهید توانست موضوع موردنظر 
خود را به درستی طراحی کنید. به عنوان یک هنرمند، 
شما باید بتوانید شناخت و درک  خود را از یک سوژه 
افزایش دهید و آنچــه را که می بینید، به وضوح بیان 
کنید. برای مثال، خود را با یک پرورش دهندة اســب 
مقایسه کنید. شما اسب را نگاه می کنید و آن را زیبا 
می بینید، اما پرورش دهندة اســب، تمام جزئیاتی را 
که موجب می شــوند این اسب زیبا به نظر برسد و با 
اسب های دیگر متفاوت باشد، به سرعت بیان می کند. 
شــما باید با چشــمان یک جســت وجوگر به دیدن 
ســوژه های پیرامونتان بپردازید. همان گونه که برای 
خرید کفش و یا لباس دلخواه به فروشگاه می روید و 
در میان صدها مغازه و هزاران کفش، یک کفش را با 
دقت بررسی و انتخاب می کنید، همین عمل را نیز باید 

در انتخاب سوژه و طراحی کردن انجام دهید.
ســوژة موردنظر خود را انتخاب و بررســی کنید، 
جزئیات و ویژگی هایش را به دقت بنگرید و به ذهن 
بسپارید، و ســپس طراحی کنید. همچنین، مانند 
پرورش دهندة اسب که همواره شناخت و آگاهی خود 
را برای کســب مهارت در شغلش گسترش می دهد، 
شــما نیز باید شــناخت و درک خــود را به منظور 
طراحی کردن سوژة مورد علاقه تان ارتقا دهید. تغییر 
در دیدن، رویداد مهمی را در نگاهتان ایجاد می کند. 
در طراحی، این رویداد مهم با آموزش اتفاق می افتد. 
زمانی که چشمانتان را به تشخیص اطلاعات مهم و 
کلیدی عادت داده باشــید، اجرای موضوع آسان تر و 
طرح هایتان از کیفیت بهتری برخوردار خواهند شد.

6. تکرار و تمرین
برای اینکه در هر کاری موفق باشــید، به تمرین و 
تکرار قوانینی که آموزش دیده اید، نیاز دارید. مداومت 
در طراحی، راز موفقیت محسوب می شود. هر اندازه 
تمرینات شما بیشتر باشند، سرعت عملتان نیز بالاتر 
می رود و در نتیجه در روند طراحی کردنتان شــاهد 
رشــد و بهبود خواهید بود. همان طور که در مدرسه 
طی ســال ها تحصیل آموخته اید که با کلمات جمله 
بسازید و با جمله ها انشا و سپس داستان بنویسید، و 

اگر چشم هایتان 
را آموزش دهید 

و پیرامون خود را 
به خوبی بشناسید، 

خواهید توانست 
موضوع موردنظر 
خود را به درستی 

طراحی کنید
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یا با تمرین و تکرار در نوشتن به دست خطی خوش 
رسیده اید، در طراحی نیز با ترسیم خط ها، ایجاد نور 
و سایه، کشــیدن اشیای ساده، و سپس سایه روشن 
زدن و حجم پردازی، از موضوع انتخابی، مداومت در 
تمرین آن ها، تکرار تکلیف ها و کاربرد اصول طراحی 
به شما کمک می کند آثاري ارائه كنید که ماهرانه تر 

خلق شده اند.

7. به کارگیــری ابــزار، زمینه ها و ابزار 
کمکی دارای کیفیت و مخصوص طراحی

برای تهیة وسایل طراحی، خودتان به فروشگاه های 
مخصوص وســایل طراحي و نقاشــی بروید، با ابزار 
تخصصی آشــنا شــوید. به جــای خریــد از مغازة 
از فروشــگاه های  لوازم التحریــر نزدیــک منزلتان 
تخصصی تر خرید کنید. اگر مبتدی هستید، بهترین 
ابزار را فراهم کنید، زیرا اســتفاده از ابزار تخصصی 

تفاوت چشم گیری در طراحی شما ایجاد می کند.
زمانی که شــروع به طراحی می کنید، به ابزارهای 

زیر نیاز دارید:
1. مدادهای طراحی كه با گرافیت های نرم با علامت 
B2 ،B1 ،B، HB و ... B12 مشخص شده اند و مدادهای 

هنری نیز نامیده می شــوند. گرافیت نرم این مدادها، 
سطح های پررنگ تر  ایجاد می کنند و سایه های خیلی 

تیره را می توان با آن ها ترسیم کرد. مدادهای سخت تر 
با علامت، H، ســطح های کمرنگ ایجاد مي كنند كه 
برای سایه های بسیار روشن مناسب هستند. در آغاز 
کار طراحی حتماً از مداد نوک تیز استفاده کنید. تجربه 
نشان داده است كه تیزی نوک مداد ارتباط مستقیمي 

با موفقیت در طراحی  دارد.
2. کاغذ مخصوص طراحی با ضخامت های متفاوت 
در انــواع بافت دار، صیقلی، گراف، رنگی، پوســتی و 
کالک در بازار موجود اســت. سعی کنید در طراحی 
متناســب با موضوع از انواع کاغذها استفاده کنید. 
کاغذ یکدســت و نرم برای طراحی پوست صورت، 
شیشه و سطح های درخشان مناسب است، از کاغذ 
زبر و بافت دار با ضخامت هاي گوناگون برای طراحی 
منظره هــا، حیوانات، صخره، ســنگ و کوه می توان 
استفاده کرد، زیرا بافت کاغذها در ظاهر نهایی طرح 

تفاوت چشمگیري ایجاد می کند.
کاغذ ضخیم به پاک کن ها حساس نیست و فرصتی 
را در اختیار شما می گذارد که اشتباه هایتان را بدون به 
خطر انداختن طراحی تصحیح کنید. ابزارهای کمکی 
طراحی که شامل مدادتراش و کاتر، محوکن )از خمیر 
فشرده تهیه می شود و از سر و پهلوی آن می توان برای 
یک دست کردن سایه ها و محو کردن خط های ظریف 
اســتفاده کرد(، پاک کن های خمیری و پلاســتیکی 

من هنرجویانی 
داشته ام که اگرچه 

استعداد  زیادی 
در طراحی کردن 
نداشتند، اما شور 
و اشتیاق فراوان 
به طراحی کردن 

داشته اند. همچنین، 
رعایت رازهایی 

که با شما در میان 
گذاشتم، سبب 

پیشرفت و موفقیت 
آن ها در طراحی 

شده  است
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و پاک کن های مدادی، دســتمال کاغذی و ابر، انواع 
خط کش، و تخته شاسی )به عنوان تکیه  گاه( ابزارهایی 
هستند که به طراح برای خلق اثرش یاری می رسانند. 
اکنون شــما به موضوعی برای طراحی کردن نیاز 
دارید. این موضوع یا سوژه می تواند طبیعت بی جان 
شــامل ظرف های میوه، گلدان و اشیای دیگر باشد، 
یــا یک عکس و مدل زنده، یا منظره و حیوانات، و یا 
طراحي از یك تصویر ذهني باشد. بهتر است ابتدا از 
موضوع های ساده تر طراحی کنید. قطعاً رعایت اصول 
و قوانینی که آموزش دیده اید، کار را در آغاز برایتان 

آسان تر خواهد کرد.
محلی مانند یک میز طراحی برای وسایل طراحی 
و کارتان در نظر بگیرید و مدادها، پاک کن ها، تراش 
و دیگر وسایل کارتان را روی آن بگذارید. وسایل كار 
باید با دقت و ســادگی چیده شوند و به آسانی قابل 
دسترس باشــند. این امر به شما کمک می کند که 
به راحتی و سرعت به طراحی بپردازید و در عین حال 

اشتیاق و ذوق شما را نیز برمی انگیزد.
 در ابتــدای آموزش طراحی شــما بــا انواع خط 
)خط های راســت، منحنی، مورب و شکسته( آشنا 
می شــوید. در طراحی، از ترسیم دو خط عمودی و 
افقی برای خلق یک ســطح استفاده می شود. با قرار 
دادن شــکل در آن ســطح، طراحی کردن هر شی ء 
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آســان تر خواهد شد و همچنین رسم خط قرینه در 
طراحی کردن متناسب به شما کمک شایانی می کند.

حاصل كلام
متوجه شــدید که طراحی كردن کمتر به استعداد 
ربــط دارد، در حالی که تغییر در دیدن و نگاه کردن 
به دنیای پیرامونتان، با توجه به جزئیات و به خاطر 
سپردن ویژگی های آن، ســهم بیشتری را داراست. 
همچنیــن، بــرای طراحی کردن، اســتعداد فطری 
مهم ترین عامل نیســت، زیرا تحقیقات نشــان داده 
اســت، مهارت طراحي از طریق آموزش نیز کسب 
مي شــود. درواقع چیزی که شما را یک طراح موفق 
می کند، اشتیاق به یادگیری هنر، توجه و تلاش در 
یادگیری قوانین طراحــی، تمرین مداوم یک برنامة 
آموزشــی مناســب و صحیح، و به کارگیــری ابزار 
تخصصی اســت و همچنین اســتفادة هوشیارانه از 
همة موارد، مهارت هنری تان را برای خلق طرح های 

فوق العاده تر گسترش خواهد داد.
من هنرجویانی داشته ام که اگرچه استعداد زیادی 
در طراحی کردن نداشتند، اما شور و اشتیاق فراوان 
به طراحی کردن داشته اند. همچنین، رعایت رازهایی 
که با شــما در میان گذاشــتم، ســبب پیشرفت و 

موفقیت آن ها در طراحی شده  است.


